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ÚVOD

Internet je nedílnou součástí lidského života. Málokdo si dnes bez něj dokáže představit

fungování ve společnosti. Lidé na něm vyhledávají informace, nakupují zboží z celého

světa, investují na burze, pronajímají své nemovitosti, tráví čas na sociálních sítích

a baví se sledováním filmů, čtením blogů, sledováním vlogů apod. I s jeho pomocí

došlo k vytvoření virtuálního světa, který se se světem „skutečným“ protíná a je s ním

čím dál svázanější. Světa, jenž je spoluvytvářen statisíci zaměstnanci obrovských

korporací jako jsou Alibaba, Amazon, eBay, Google, Facebook a řada dalších.

Obchodování na internetu bylo tím prvním, co přimělo společnosti k tomu, aby

vstoupily na půdu tohoto virtuálního světa a staly se jeho součástí. Na začátku1 jsme

pozorovali jejich opatrné začátky s reklamou na internetu. Ale stejně tak jako se rozpíná

vesmír2, rozpíná se rovněž svět lidský a díky rozvoji moderních technologií společně

s ním i svět internetový. Stačilo několik málo desetiletí a internetový svět se stal natolik

rozsáhlým, že se nejenže prolíná se světem „reálným“, ale některé jeho oblasti začíná

pomalu nahrazovat3, popř. mění jejich dřívější podobu. Společně s touto expanzí

každoročně stoupá jeho obchodní potenciál, důsledkem čehož se rozvíjí stále rozsáhlejší

obor – online marketing, který je někdy též označován jako internetový marketing.

Vzhledem k tomu, že cílem online marketingu je především maximalizovat zisk

daného subjektu, může snadno dojít ke kolizi se zájmy jiných subjektů. V některých

případech na to právo pružně reaguje4, jindy je však třeba zcela nové právní regulace5,

která se snaží nežádoucí dopady komerčních zájmů na společnost minimalizovat.

1 V 90. letech 20. století.
2 Viz např. ADAMS, Allan. The discovery that could rewrite physics. [cit. 10-11-2016]. Dostupné z:
www.ted.com.
3 Vzorovým příkladem je zde Čína, která přeskočila technologickou evoluci v podobě pevných
telefonních linek a uchýlila se k mobilním aplikacím, které uskutečňují komunikaci přes internet (např.
jen aplikace China’s QQ Mobile a WeChat používá při komunikaci miliarda a půl Číňanů). Fyzické
veletrhy a tržiště v Číně byly zase velice brzy nahrazeny online tržištěm Alibaba, prostřednictvím kterého
provádí Čína většinu business to business (b2b) transakcí, a to jak vnitrostátně, tak i s vnějším světem.
K tomu srov. ERISMAN, Porter. Alibaba.com: příběh největšího on-line tržiště světa: jak neznámý učitel
angličtiny změnil ráz globálního byznysu. Přeložila Jana ODEHNALOVÁ. Praha: Aligier s.r.o., 2016.
ISBN 978-80-904895-7-8.
4 Např. v případě nekalé soutěže.
5 Ochrana osobních údajů, právní regulace šíření obchodních sdělení apod.
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1. K ONLINE MARKETINGU

Východiskem online marketingu je marketing klasický, který dnes již můžeme nazývat

offline marketingem. Některé činnosti online marketingu jsou tak shodné nebo podobné

s činnostmi klasického offline marketingu, jiné jsou naopak zcela specifické. Oba obory

se tak protínají pouze částečně a internetový marketing je třeba vnímat jako významný

doplněk a podporu offline marketingu, nikoliv jako jeho náhražku. Společným rysem

online a offline marketingu je však shodný cíl, kterým je primárně zvýšení zisku.6

Offline marketing se jako zkušené odvětví opírá o závěry sofistikovaných

psychologických studií7, jejichž příklady zahrnují poznatky o myšlenkových kotvách8,

averzi ke ztrátě9, averzi k extrémům10 a další využívání nedokonalostí lidské mysli11.

6 K tomu srov. ZYMAN, Sergio. Konec marketingu, jak jsme jej dosud znali. Praha: Management Press,
2005. Knihovna světového managementu. ISBN 80-7261-134-8.
7 Ty nejdůležitější jsou ve vztahu k cenovým strategiím souhrnně uvedeny v publikaci POUNDSTONE,
William. Priceless: The Hidden Psychology Of Value. 1. vydání. Londýn: Oneworld Publications, 2014.
ISBN 978-1-85168-829-6.
8 Jedna z prvních studií o myšlenkových kotvách vzešla z týmu izraelsko-amerických psychologů
Tverskyho a Kahnemana. Psychologové přišli s prvotní tezí, že hodnoty věcí (ať už jde o potraviny či
jakékoliv další produkty) se v lidské mysli konstruují tím nejjednodušším způsobem, který se mozku
nabízí, a to na základě poznatků z prostředí kolem nás. Nikoliv tedy na základě racionálních výpočtů či
přemýšlení, ale prostým a intuitivním srovnáváním s tím, co sami již známe či vidíme (to se obvykle týká
pouze každodenního spotřebního zboží jako jsou rohlíky, cena poledního menu apod.). Vše začíná být
zajímavé v okamžiku, kdy neznáme nic, s čím bychom dané porovnali (většina připadů). Poté naši mysl
ovlivňují zdánlivě náhodné údaje (čísla), které se nevědomky stanou oním srovnávačem. Proto hovoříme
o myšlenkové kotvě, neboť náš mozek na takovém údaji zakotví a ovlivní naše rozhodování. Bez
nadsázky lze dodat, že žijeme ve světě, aniž bychom tušili, co by mělo kolik stát. Vše, na co se náš mozek
zmůže, je hledání podnětů v okolním prostředí. První experimenty byly banální a začínaly položením
dvou otázek. První otázka byla ta, na kterou většina Američanů neznala odpověď, a to „Je procentuální
podíl všech afrických států v OSN větší, nebo menší než 65 %?“ Následovala otázka: „Jaký je
procentuální podíl afrických států v OSN?“ U dalších skupin tazatelů bylo číslo v první otázce změněno.
Ukázalo se, že tento údaj měl zásadní vliv na odpovědi respondentů na druhou otázku a působil v tomto
případě právě jako myšlenková kotva. Na manipulativní charakter tohoto údaje nepomohla ani výslovná
předchozí upozornění respondentů, aby se tímto údajem nenechali ovlivnit. Výsledky byly navzdory
upozornění obdobné. Myšlenkové kotvy tedy fungují na iracionální bázi a podstatně ovlivňují naše
rozhodování ve chvíli, kdy nemáme dané s čím srovnat. Po tomto prvotním zjištění následovalo několik
dalších studií, kterým však již nebude věnována pozornost. Závěrem je vhodné zmínit využití této teorie
v praxi. Ve zkratce jde např. o poučky, že (a) extrémně levná místa v divadle či na koncertě jsou
neprodejná, (b) při oceňování věcí jsou lidé velice náchylní k sugesci, (c) prodejny s luxusním zbožím
mají vždy alespoň jeden produkt absurdně drahý (ten funguje jako myšlenková kotva), aby ostatní, byť
stále předražené produkty, vypadaly jako výhodná koupě, (d) pokud zákazníkovi (klientovi) sdělíme
odhadní cenu, bude tato působit nadále jako myšlenková kotva (nemá žádný vliv, pokud sdělíme, že cena
je určena pouze odhadem a odchýlení směrem nahoru bude vždy pro klienta zklamáním). Zvláště pak
stojí za zmínku poučka uplatnitelná (a několika málo advokáty uplatňovaná) i v právu, že čím více někdo
žádá, tím více dostane. Tato je v právu použitelná zejména v případě odčinění nemajetkové újmy
v penězích, kde požadovaná částka působí na soudce jako myšlenková kotva a spolehlivě ovlivní soudem
přiznanou výši. Odůvodnění požadované částky však musí být natolik stručné a jednoduché, aby bylo
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Metody podložené desítkami psychologických studií jsou navíc stejně efektivní i

ve chvíli, kdy jsou dotčení jedinci na skutečnost, že je jimi manipulováno, výslovně

upozorněni. Lidé se nechtějí vzdát iluze své vlastní racionality a po manipulaci

na otázku, zdali byl jejich úsudek něčím ovlivněn, odpovídají i po tomto upozornění, že

nikoliv a že šlo o jejich vlastní rozhodnutí12. Jeví se proto příhodné v této souvislosti

připomenout Baudelairovu tezi, že „tím nejdarebnějším činem ďábla bylo, když

přesvědčil lidi, že neexistuje“13.

velice snadno zapamatovatelné (např. částka odpovídající výši týdenního obratu společnosti – to však
mohou být i desítky milionů korun). Více v POUNDSTONE, William. Priceless: The Hidden Psychology

[…]


zvedají pěsti proti svému – dobrodinci.

(…) Vývoj může svazovat a dusit, ale má tisíce možností, aby uvolňoval sítě

a vychovával lidi ke svobodě, k zmužilosti a síle. Pozorujte naše vlastní zákonodárství

z toho hlediska a dávejte pozor, abychom na místě svobody netvořili – nové formy

nevolnictví. Také organizace je dobrý služebník – ale strašný, strašnější, protože

nezranitelný pán.“391

391 SVOBODA, Emil. Obrany a útoky. Praha: Srdce, 1926, str. 21 an.
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SHRNUTÍ

Smyslem této práce je nahlédnout do světa online marketingu očima práva. Členění

diplomové práce bylo záměrně zvoleno tak, aby odpovídalo tomu, jak je tento obor

vnímán těmi, pro které představuje každodenní chléb. Již v praxi zaběhlé a užívané

pojmosloví je pokud možno ctěno, vysvětleno i z technického hlediska a až poté

podřazeno pod právní normy. Tím je usilováno o přiblížení se praktickému fungování

internetového marketingu, následkem čehož lze dojít k uvědomění si dopadů právních

pravidel na praxi. Se všemi těmito znalostmi lze současný právní stav podrobit případné

kritice a vznést konkrétní požadavky na právní praxi, aby právo mohlo sloužit alespoň

jednomu z účelů, pro které vzniklo, tedy právní jistotě, spravedlnosti či obecnému

blahu392 a aby se naopak nestalo nástrojem odcizení.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol.

První kapitola osvětluje pojem online marketingu a jeho úlohu ve společnosti.

Druhá kapitola pojednává o hlavních nástrojích, které internetový marketing

používá k naplnění svého poslání. Kapitola se dále člení na podkapitoly. První

podkapitola je věnována SEO optimalizaci a jeho vlivu na řazení vásledků vyhledávání,

přičemž její umístění na místě prvém je záměrné. Jednak jde o nástroj, který autor

vnímá jako nejvýznamnější (má největší vliv na dlouhodobou návštěvnost webu)

a druhak jde o nástroj, jehož kořeny začaly růst dávno před příchodem internetu. Druhá

podkapitola se věnuje placené reklamě na internetu, která je právně regulována poměrně

intezivně. Poslední podkapitola zaměřuje pozornost na relativně mladé odvětví

internetového marketingu – webovou analytiku, kteréžto odvětví autor vnímá jako

zaplnění díry vzniklé absencí sofistikovaných psychologických studií, se kterými

operuje marketing klasický.

Třetí kapitola se soustředí na praktiky, které jsou v oblasti online marketingu

z hlediska práva zapovězené. Její podkapitoly se věnují spamu, nekalé soutěži

a doménovému pirátství.

392 Všem (tj. těmto třem) účelům práva, jakož i tomu, že vždy může být naplněn pouze jeden z nich, je
věnována publikace RADBRUCH, Gustav. O napětí mezi účely práva. Praha: Wolters Kluwer Česká
republika, 2012. ISBN 978-80-7357-919-7.
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Poslední část práce představuje závěr, ve kterém se autor snaží zhodnotit

výsledky svého zmapování rozstříštěné právní regulace internetového marketingu.
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ABSTRAKT

Právní aspekty online marketingu

Čím více roste úloha internetu v dnešní společnosti na významu, tím více dochází

k rozvoji relativně mladého a dynamického oboru – online marketingu. Jelikož

ústředním cílem online marketingu je maximalizace zisku daného subjektu, může se

tento komerční zájem snadno dostat do kolize se zájmy jiných subjektů. Ohroženými

subjekty však nejsou jen konkurenční subjekty, ale velmi často právě i samotní

zákazníci, jejichž oslovování je v oblasti internetu mnohonásobně snažší a levnější než

ve „světě skutečném“. V posledních letech navíc vyvstává na povrch otázka soukromí

uživatelů internetu.

Reakce práva spočívá zejména ve veřejnoprávní regulaci, nad jejímž

dodržováním dohlíží vykonovatel veřejné správy, kterého tím zákonodárce pověřil.

Nelze však opomenout ani regulaci soukromoprávní, která je však obvykle využívána

především konkurenty porušivšího subjektu a nikoliv samotnými spotřebiteli.

Diplomová práce nejdříve přibližuje samotný obor online marketing a jeho

nástroje a následně se věnuje podrobnějšímu zkoumání jeho právní regulace, a to včetně

dopadů na praxi.

Cílem práce je nahlédnout na právní regulaci očima praxe, která ji často přijímá

s nesouhlasem a pokusit se posoudit, zdali jsou tyto nevole důvodné či nikoliv.

Klíčová slova v češtině: internetové právo, marketingové právo, právo internetového

marketingu, právo online marketingu.
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ABSTRACT

Legal aspects of the online marketing

The ever-growing role and importance of the Internet in today's society encourages the

quick development of a relatively young and dynamic field - online marketing. Since

the central goal of the online marketing is to maximize the profits of the given entity,

commercial interest may easily get into the conflict with the interests of others.

However, endangered entities are not only competing entities, but very often the

customers themselves, addressing of which is much easier and cheaper in the Internet

than in the "real world." In addition, in recent years the importance of the issue of the

Internet users’ privacy has been growing.

Legal responses mainly consist in the public regulation, the compliance of which

is supervised by the executor of the public administration appointed to do this by the

legislator. However, also private regulation is worth mentioning, which is usually used

primarily by competitors of the infringing entity rather than by consumers themselves.

This thesis at first introduces the field of online marketing and its tools and

consequently deals with the examination of the legal regulation in more detail, including

the impact on practice.

The aim of the thesis is to look at the legal regulation from the point of view of

the practice, which often rejects such a regulation, and to try to assess whether this

rejection is justified or not.

Keywords in English: Internet law, marketing, law, internet marketing law, online
marketing law.
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