Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK KONZULTANTA

NA DIPLOMOVOU PRÁCI ŠTĚPÁNA KMOCHA S NÁZVEM:

„PRÁVNÍ ASPEKTY ONLINE MARKETINGU“

Tato práce je věnována novodobému fenoménu marketingu uskutečňovanému prostřednictvím sítě Internet, tj. online marketingu, jako specifické formě fungující vedle tradičních metod marketingu a reklamy. Sledovány jsou právní aspekty této podpory podnikání, a to jak v rovině veřejného práva, tak především v rovině práva soukromého se zaměřením na právo nekalé soutěže, ochranné známky a na odpovědnost subjektů zapojených do marketingových procesů na Internetu. Zvolená oblast se nalézá v neustálém vývoji, tak jak jsou nalézány a do praxe zaváděny nové technologie a také techniky reklamy a marketingu v elektronické podobě. Toto téma diplomové práce je poměrně náročné po odborné stránce a je velmi výrazně propojeno do ostatních oblastí práva mimo právo duševního vlastnictví a soutěžní právo. Úkolem diplomanta bylo nalézt odpovídající přístup ke zpracovávané materii a sepsat práci vyváženou, na požadované odborné úrovni, obsahově odpovídající tématu a v dostatečném rozsahu věnovanou zvolenému oboru práva.

Diplomová práce je po Úvodu členěna celkem do tří obsahových kapitol (K online marketingu, Hlavní nástroje online marketingu, Zakázané praktiky) a po nich následuje Závěr, Místo doslovu, Shrnutí, Seznam zkratk, Abstrakt v českém a anglickém znění a Přílohy. V první kapitole K online marketingu autor popisuje obsah pojmu marketing a snaží se definovat jednotlivé typické aktivity spadající do online marketingu. Ve druhé kapitole Hlavní nástroje online marketingu jsou obsaženy tři podkapitoly, a to SEO a vyhledávání, Placená reklama na Internetu a Webová analytika. Tyto kapitoly jsou věnovány typickým metodám online marketingu, které mohou být vesměs prováděny legálním způsobem, a přínosem práce je právě definování právního rámce, v nichž se nalézají. Je poukázáno na to, že mnohé z nich vznikly až v poslední době nebo postupem doby získaly zcela novou dimenzi. Třetí kapitola Zakázané praktiky sestává z celkem čtyř podkapitol věnovaných jednotlivým typickým protiprávním jednáním souvisejícím s uskutečňováním marketingu. Na prvním místě je to využívání nevyžádaných sdělení, tzv. spamu, dále nekalá soutěž v nejširším smyslu (kam mohou spadat i ostatní zde samostatně pojmenované praktiky), cybersquatting neboli doménové pirátství a typosquatting zneužívající omylů při zadání url adresy.

Diplomová práce je přes svou rozsáhlost čtivá a obsažná. Z diplomové práce je především patrné, že diplomant usiloval o samostatný a tvůrčí přístup a že práci věnoval dostatek času a zaujetí. K závěrům literatury a judikatury zaujímá diplomant vlastní názor, mnohdy oprávněně kritický. Diplomant správně teoreticky popsal relevantní právní aspekty online marketingu z pozice zadavatele reklamy (a dalších osob zúčastněných na tvorbě a šíření reklamy) i koncového konzumenta. Je provedeno i vyhodnocení podle relativně nové právní úpravy občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb., v kontextu unijního práva.

Z hlediska stupně znalostí diplomanta je předložená práce vyhovující a svým dosahem v kategorii diplomových prací spíše nadstandardní. Jsou zachovány požadavky na rozpracování tématu a je viditelná snaha autora nevyhýbat se zpracování konkrétních otázek.

Po formální stránce splňuje práce veškeré na ni kladené požadavky. Téma se nabízí k dalšímu rozšíření a prohloubení. Využití odborné literatury má odpovídající úroveň a diplomant prokázal schopnost správně pracovat s poznámkovým aparátem.

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou výborně. V rámci obhajoby doporučuji se zaměřit na otázku funkce ochranné známky a užití ochranné známky v rámci online reklamních systémů (jako je např. Google AdWords) a dále na definici nekalé soutěže.

V Praze dne 15. února 2017

JUDr. Zuzana Císařová, odborná asistentka